

中国儿童现状分析

吴 军

中国有三亿多儿童, 为了加强儿童工作, 为儿童健康地成长发育创造一个良好的家庭和社会环境, 本文依据1987年九省、区^①抽样调查资料和有关资料, 分析中国儿童的现状, 探讨提高儿童素质的对策和措施。

一、控制人口增长的政策逐步落实, 儿童占总人口的比重下降, 儿童性别比略高, 独生子女率逐年上升

1987年九省、区儿童抽样调查, 共调查19.23万户, 81.18万人口, 0—14岁儿童为23.47万人, 儿童占总人口的比重28.9%, 比1982年人口普查的33.5%下降4.6个百分点, 比1983年抽样调查的31.4%下降2.5个百分点。

中国儿童占总人口的比重, 比一些发展中国家要低, 比一些发达国家要高。

儿童占总人口的比重(%)

国 别	儿童占总人口的比重	比中国高(+)低(-)
中国	28.9	—
埃及	41.7	+12.8
印度尼西亚	40.4	+11.5
印度	38.5	+9.6
泰国	37.9	+9.0
英国	20.9	-8.0
法国	22.6	-6.3
日本	22.8	-6.1
美国	23.4	-5.5
苏联	26.3	-2.6

儿童占总人口的比重, 出现明显的下降趋势, 说明计划生育工作取得了显著的成绩。但是, 从这次调查资料看, 0—4岁组占儿童的比重为32.6%, 比1982年人口普查的28.1%上升4.5个百分点, 比1983年抽样调查的29.1%上升3.5个百分点, 出现了在儿童年龄结构上低龄儿童上升的情况。造成这种情况的主要原因是, 六十年代生育高峰出生的人口, 进入八十年代后陆续进入生育期, 形成了一个新的生育高峰。这对计划生育工作提出了更高的要求, 就是要制订一系列有效措施, 继续提倡一对夫妇只生一个孩子

和杜绝计划外生育的政策, 以便压低这个生育高峰。压低这个生育高峰, 对今后控制人口增长是具有深远影响的。

这次调查的23.47万名儿童中, 男性为122079人, 女性为112580人, 性别比(女=100)108.4, 比1983年抽样调查的107.4上升1个百分点。分年龄段看, 0—4岁为109.5, 5—9岁为108.6, 10—14岁为107.3, 随着年龄的增长性别比逐渐趋于正常。我国儿童性别比略高, 虽然有其历史传统及民族特点等因素影响, 但也反映了目前还存在重男轻女的旧思想, 尤其在提倡一对夫妇只生一个孩子的政策时, 有的人在妊娠期间就采用各种方法, 进行性别选择, 甚至个别人违法溺弃女婴, 人为造成性别比略高的情况。

^① 九省区为内蒙古、黑龙江、浙江、山东、湖北、广东、四川、云南、宁夏。

在这次调查的23.47万名儿童中，独生子女有46829人，占20%。其中，男性为25486人占10.9%，女性为21343人占9.1%。按年龄及城乡划分的情况见下表：

从上表明显看出，不论城市还是农村，年龄越小独生子女率越高，这充分说明了近几年来计划生育工作所取得的成绩。同时也看出，城乡差别比较显著，城市独生子女率为43.3%，农村为14%，城乡之间相差29.3个百分点。年龄越小，城乡之间差距越大，其中0岁城乡之间相差32.6个百分点，而14岁仅相差3个百分点。这是与我国城乡经济、社会、文化发展水平仍然存在较大差别紧密相关的。城市经济、社会、文化发展水平较高，为计划生育工作的开展提供了较为有利的条件。如交通方便，宣传工作就比较深入，计划生育所必备的医疗条件、药品等均有一定的保证。因此，居住在城市的居民比较容易接受只生一个孩子的政策，并享有较为有利的物质保证。

按年龄、城乡分独生子女占儿童的比重(%)

年 龄	合 计	城 市	农 村
总 计	20.0	43.3	14.0
0	52.0	78.5	45.9
1	49.7	79.6	42.2
2	37.6	76.8	27.4
3	32.7	77.2	20.6
4	31.7	73.7	19.4
5	26.6	65.8	15.6
6	20.5	56.9	11.3
7	15.4	42.2	8.2
8	12.1	33.9	6.3
9	9.2	26.2	4.8
10	6.4	17.9	3.5
11	4.3	11.6	2.5
12	3.0	8.0	1.9
13	2.1	4.9	1.4
14	1.7	4.1	1.1

调查还表明，家长文化程度越高，独生子女率越高。

不难看出，具有较高文化程度的家长，知识面较宽，对控制人口增长作为我国基本国策的重大意义和提倡只生一个孩子的政策理解较深，所以执行较好。

随着控制人口增长的基本国策的贯彻，独生子女在中国儿童中的比重将会逐渐增长，进而在总人口中占到一定的比重。这就需要考虑我国传统观念与习惯，总结当前培养、教育独生子女的经验、教训，根据独生子女的特点，把他们培养成为有理想、有道德、有文化、有纪律的社会主义“四化”建设的后备力量。这不仅是许多家庭面临的新问题，也是学校、社会面临的重要课题。从一定意义上说，对独生子女的培养、教育，不仅影响我国未来人口的素质，而且将影响社会主义“四化”建设的进程。

家 长 文 化 程 度	独 生 子 女 率 (%)
文盲、半文盲	7.1
小学	13.7
初中	33.0
高中	43.8
大专及以上	49.8

二、多数儿童生活在健全、和睦的家庭中，家庭物质条件有所改善，父母文化素质影响儿童的健康成长。

父母是孩子最早的启蒙老师，家庭是孩子步入社会的第一课堂。因此，儿童生活在父母身边，在健全、和睦的家庭里享受到父母的关怀、培养，可为儿童身心健康成长打下良好的基础。

在这次调查的23.47万名儿童中，父母健在的儿童有22.82万人，占97.2%；因父母一方去世等原因，仅有父或母一方的为6050人，占2.5%；孤儿为444人，占0.2%，从实地调查

情况看, 这些孤儿均能受到民政部门以及村(居)委会的救济和照顾, 并能得到受教育的机会。父母均健在而又能和他们生活在一起为21.74万人, 占全部儿童的92.6%, 占父母均健在的儿童的95.3%, 因父母学习或工作等原因, 仅能和父母一方生活的占3.5%, 有1.2%的儿童因种种原因只能和其他亲属甚至非亲属生活在一起, 但他们仍有一个健全的家庭。

在我们对14岁儿童家长的意向调查中, 家长对子女能耐心教育的占78.7%, 注意培养子女独立生活能力的占82.5%。对14岁儿童的意向调查中, 认为家长对自己有帮助或很有帮助的占86.2%, 由于家庭不和睦而使自己感到最苦恼的仅占2.2%。

家庭的经济条件, 一般地说是儿童健康成长的物质基础。根据国家统计局城乡住户抽样调查, 1987年农村人均年纯收入为463元, 比1978年增长近2.5倍, 比1985年增长16.3%。1987年城镇居民人均年收入为916元, 比1978年增长近1.9倍, 比1985年增长11.6%。近十年来, 不仅收入增加, 而且居住条件也得到改善, 人均居住面积1987年农村为16.1平方米, 比1978年的8.1平方米增长近一倍; 城镇为8.5平方米, 比1978年的4.2平方米也增长一倍多。经济生活条件的改善, 致使每个家庭中拥有的有利于儿童智力开发的家用电器有了较大幅度的增长。1987年每百户农民拥有收音机53台, 比1978年增长2倍; 1978年农村还没有电视机, 而1987年已拥有24.4台。1987年城镇每百户拥有录音机为57.4台, 比1985年增长39.3%, 彩色电视机34.6台, 比1985年增长1倍。据家庭收支调查, 1987年城镇每户用于文娱用品、书报杂志的开支占生活费开支的6.44%, 比1982年的5.5%提高近1个百分点。药品及医疗用品的开支1987年为1%, 比1982年的0.6%提高0.4个百分点。农村1987年文娱用品、书报杂志开支为2.95%, 医药卫生用品为1.81%。

虽然近十年来国民经济得到迅速的发展, 人民生活水平有了一定的提高, 但是中国仍是发展中国家, 人民的生活水平还在由温饱向小康过渡, 生活水平的提高是有限的。据国家统计局城乡住户抽样调查, 1987年城镇居民平均每人月生活费用在35元以下的户数占4.24%, 生活费在35~50元的占11.7%。在农村中平均每人年纯收入在200元以下的户数为8.24%, 在200—300元的为17.5%。按照中国生活水平, 城镇平均每人月生活费在35元以下, 农村年纯收入在200元以下, 生活是比较贫困的; 城镇平均每人月生活费在35—50元, 农村纯收入在200~300元, 也就仅能维持生活。1987年这两类户数在城镇占15.94%, 在农村占到25.75%。生活在这两类家庭中的儿童, 其各方面的发展, 必然受到经济上的影响。根据这次调查, 7—14岁儿童未能在校学习的原因中, 因家庭经济困难而休退学的占15.1%, 其中城市占6.6%, 农村占15.7%。因帮助家里劳动而休退学的占30%, 其中城市占14.8%, 农村占31%。当然, 有的家庭经济并不困难, 但因家长目光短浅, 让孩子过早停学、退学, 帮助家庭干活赚钱的现象也是存在的。

儿童和双亲生活在一起、并有一定的物质生活保障, 这无疑是家庭培育的重要基础。但是, 父母的文化、思想、道德等方面的素质对于儿童喂养方法是否科学、儿童在家庭中是否能得到良好的教育也有着极为深刻的影响。

这次调查资料表明, 儿童的父母文化素质亟待提高。详见下页表。

该表说明, 父亲的文化程度集中在小学, 父亲为高中以上文化程度的, 在城市占29.1%, 在农村仅占10.9%; 父亲为文盲、半文盲的, 在农村占16.8%, 在城市仍有5.9%。母亲的文化程度就更低了, 多数为文盲、半文盲。母亲为高中以上文化程度的, 在城市为22%, 农村仅占3.9%; 母亲为文盲、半文盲的, 在农村高达47%, 城市也达到15.5%。调查资料表

父母文化程度(%)

	父 亲			母 亲		
	合 计	城 市	农 村	合 计	城 市	农 村
文盲、半文盲	14.6	5.9	16.8	40.6	15.5	47.0
小学	40.1	25.6	43.8	34.0	27.2	35.8
初中	30.6	39.4	28.4	17.8	35.1	13.3
高中	12.5	21.2	10.2	7.0	19.6	3.8
大专及以上	2.2	7.9	0.7	0.6	2.6	0.1

明, 父母的文化素质对儿童健康成长有着密切的关系, 尤其是母亲。以下着重分析母亲的文化程度与儿童健康成长的关系。

1. 0—1岁儿童在0—3个月时母乳喂养率与母亲文化程度成反比。

0—3个月儿童各类喂养率(%)

母亲文化程度	母 乳 喂 养	混 合 喂 养	人 工 喂 养
文盲、半文盲	73.8	23.4	2.4
小学	70.1	26.9	2.5
初中	68.8	26.7	4.2
高中	57.4	33.1	9.3
大专	35.8	49.0	15.2

上述资料说明, 母乳喂养是随着母亲的文化程度增高而下降。这与我国社会、经济状况是有密切关系的, 母亲文化程度高, 就业率就高, 在业的母亲受各方面的影响, 母乳不足或者为了减轻负担(当然也有为了保持自己的体型), 而以混合喂养为主。为了提高我国母乳喂养率, 必须大力宣传母乳喂养是科学喂养的重要内容和对婴儿健康成长的重要作用。同时要认真贯彻国家对妇女在哺乳期间有关保健规定, 为母乳喂养创造条件。

2. 0—1岁儿童的四种食物添加率与母亲文化程度成正比。

四种食物添加率(%)

母亲文化程度	动 物 蛋 白	植 物 蛋 白	水 果 蔬 菜	碳 水 化 合 物
文盲、半文盲	36.4	15.1	38.9	65.7
小学	39.5	15.4	40.5	60.7
初中	48.2	18.9	48.2	63.9
高中	63.6	27.9	62.1	66.6
大专	73.0	37.7	77.0	73.6

3. 0—3岁儿童预防接种率与母亲的文化程度成正比(表见下页)。

4. 两周内患有急性呼吸道感染和急性感染性腹泻的治疗率与母亲文化程度成正比(表见下页)。

5. 6—14岁儿童受教育程度与母亲文化程度的关系见下页表。

0—3岁儿童预防接种率(%)

母亲文化程度	已种卡介苗	已服小儿麻痹糖丸	已种百、白、破三联针	已种麻疹疫苗
文盲、半文盲	43.5	61.7	56.4	50.0
小学	52.8	67.4	61.7	53.6
初中	63.3	74.0	69.3	58.4
高中	74.1	82.0	79.6	68.3
大专	89.9	85.8	83.8	70.4

母亲文化程度	有病未治疗所占比重(%)	母亲文化程度	在校率(%)
文盲、半文盲	26.4	文盲、半文盲	66.7
小学	20.0	小学	77.8
初中	11.7	初中	79.7
高中	7.9	高中	80.4
大专及以上学历	3.8	大专及以上学历	91.4

(1) 6—14岁儿童在校率与母亲文化程度成正比(见右上表);

(2) 6—14岁儿童休退学率与母亲文化程度成反比;

6—14岁儿童各类未在校率(%)

母亲文化程度	学龄儿童从未上过学	小学休退学	小学毕业未上初中	初中休退学
文盲、半文盲	79.1	75.1	52.5	46.5
小学	17.6	22.9	43.2	45.4
初中	2.6	1.8	4.0	6.5
高中	0.7	0.2	0.3	1.6
大专及以上学历

上述资料表明,母亲的文化程度越高,学龄儿童在校率也越高。这充分说明,家长的文化程度、特别是母亲的文化程度在一定的范围内影响和制约着儿童接受教育的程度。

6. 儿童对人生的看法与家长文化程度的关系:

14岁儿童对人生目的的反映(%)

家长文化程度	为“四化”做贡献	努力工作	多挣钱	不知道
文盲、半文盲	51.8	21.3	11.8	15.1
小学	56.3	24.2	8.9	10.6
初中	59.4	29.1	4.0	7.5
高中	66.7	27.6	2.3	3.4
大专及以上学历	57.0	41.0	0	2.0

我们把“为四化做贡献”、“努力工作”作为明确、正确的人生目的,那么相应地母亲文化程度为文盲、半文盲的孩子占73.1%,小学的占80.5%,初中的占88.5%,高中的占94.3%,大专及以上学历占98%。

我国悠久的民族传统,使得家庭结构比较稳固,家庭成员之间不仅有血缘关系,而且还

有传统的伦理道德所形成的特殊牢固的关系。刚出生的孩子是一个幼小无知的生命,主要依赖父母的喂养、教育才能健康地成长,才能“懂世事”。资料表明,儿童多数是生活在健全、和睦并有一定物质保障的幸福家庭中,有些家长能较好地承担科学喂养和正确教育儿童的职责。但是,还有相当数量的家长是按照自己的经验、习惯、喜好和要求对儿童进行喂养和教育。如母乳喂养是科学喂养的重要内容,但因种种原因目前母乳喂养率仅为68.6%。对14岁儿童家长的意向调查中,对子女存在的缺点,采用训斥办法的家长占18.1%,放任自流的占2.2%,对孩子学习不太过问的占24.4%,不过问的占3.3%。《义务教育法》规定,儿童要接受九年学校教育,这是国家、社会给予儿童接受教育的权利,而我们一些家长由于不懂教育法以及其他原因,随意让孩子休退学。这些都说明他们在喂养和教育儿童时带有盲目性和随意性,还达不到科学喂养的程度,还没有依据国家和社会的要求承担起教育的责任。

三、社会教育事业有所发展,儿童在校率进一步提高,学龄儿童在校率城乡差距缩小,学校布局不够合理,教师素质亟待提高

国民经济的发展,为教育事业发展创造了良好的条件,1987年国家教委统计教育经费274.6亿元,比1985年增长22.4%,比1978年增长2.6倍。

儿童的学前教育近几年发展较快。据国家教委1987年统计,全国幼儿园(所)达17.68万个,比1978年增长7.8%。由于总的幼儿园(所)有所增加,入托儿童也有增加。这次调查0—6岁儿童入托率为16.7%,比1983年抽样调查的11.3%提高5.4个百分点。分城乡看,城市0—6岁儿童入托率为42.3%,比1983年抽样调查的34.4%提高7.9个百分点,其中3—6岁儿童入托率为60.9%,比1983年的50.2%提高10.7个百分点;农村入托率为9.9%,比1983年的6.0%提高3.9个百分点,其中3—6岁儿童入托率为17.2%,比1983年的9.7%提高7.5个百分点。虽然近些年来学前教育有所发展、托儿机构有了一定程度的增加,但仍难适应托儿事业发展的需要,“入托难”仍是一个较大的社会问题。这次调查在家托养的0—6岁儿童中,因无托儿所或因托儿所离家太远而没能入托的占74.6%,其中3—6岁的占83.5%。这不仅对儿童的早期教育、智力开发不利,同时也一定程度影响了家长生产积极性的发挥。

学龄儿童在校情况,这次调查6—14岁学龄儿童在校率为76.7%,城市为85.0%,农村74.6%。由于各地具体条件不同,有的地区还未普遍实行6岁入学制,我们着重分析7—14岁儿童的情况。7—14岁儿童的在校率为83.9%,比1983年抽样调查的81.4%提高2.5个百分点。其中城市为93.2%,比1983年提高0.1个百分点,农村为81%,比1983年提高2.8个百分点。7—14岁儿童城乡在校率的差距由1983年14.3个百分点下降为11.6个百分点,差距缩小2.7个百分点。

这次抽中的1062个村(居)委会教育设施的情况,有完全小学的796个,占75%;仅有初级小学个村(居)委会170个,占16%;没有教育设施的96个,占9%。分城乡看,城市居委会226个,有完全小学的202个,占89.4%;仅有初级小学的3个,占1.3%;无教育设施的21个,占9.3%。农村836个村委会,有完全小学的594个,占71%;仅有初级小学的167个,占20%;无教育设施的75个,占9%,农村中山区或高原村无教育设施的村委会48个,为无教育设施的村(居)委会96个的50%。

7—14岁儿童居住在有完全小学个村(居)委会地区的占80%,居住在仅有初级小学地

区的占13.3%，居住在无教育设施地区的占6.7%。调查表明，儿童居住地区有无教育设施，对儿童在校率影响是较大的。7—14岁儿童居住在有教育设施地区的在校率为85.8%，居住在无教育设施地区的为66.6%，相差19.2个百分点。

在对7—14岁儿童未在校的原因调查中，因居住地区无学校或学校离家太远而没有在校学习的占11.4%。其中7—9岁的儿童占24.8%，也就是7—9岁未在校儿童中，有近四分之一是因为学校离家太远，而未能入校学习。居住在无教育设施的村（居）委会中的儿童，上学要走3公里以上的占12.4%，走3公里的占87.6%，致使7岁儿童的在校率仅为6.5%。对14岁儿童的意向调查中，有15.8%的儿童将学校离家太远认为是自己最感苦恼的事。看来，小学的设置应充分考虑到儿童年龄小、体力以及独立生活能力较弱等特点，为学龄儿童都能入校学习创造良好的条件。

社会不仅要为儿童创造入校学习的条件，而且应该尽最大可能为他们创造安全、敞亮、卫生的校舍环境。据国家教委提供的资料，1988年平均每个小学生占有可利用校舍面积为3.12平方米，比1985年增长20%。校舍中危房面积1988年为6.2%，比1985年的8.6%下降2.4个百分点。1988年的危房面积虽然呈下降的趋势，但是仍然高于普通中学、中等专业学校、高等学校。小学的建筑并不复杂，建筑标准也不是很高，需要的基建投资费用并不多，这个问题应该是能得到解决的。

国家教委1988年统计，全国小学教师为550.1万人，比1978年增加27.5万人。按国家有关各级学校教师应具备的学历规定，小学教师中达不到任教学历的占31.9%。据有关部门统计，目前全国农村的小学教师中，约有49%为民办教师，民办教师学历不符合任教标准的比例就更大。有些教师虽具备学历资格，但缺乏教育专业知识，也影响教学质量。山区农村缺乏教师的情况更为严重，一个教师教多个年级、多门课程的现象依然存在。副课课程任教老师不足的情况较为普遍，1987年全国小学和初中音乐教师缺额12.8万人，美术教师缺额13.7万人。农村副课专业老师缺编的情况就更为严重。由于没有任课教师而不能开设这些课程，致使儿童在体育、美育开发的重要阶段难以得到全面发展。

四、妇幼保健事业不断发展，儿童健康状况进一步提高，农村医疗保健工作仍是比较薄弱的环节

建国以来，妇幼保健工作有了一定的发展，尤其在1978年以来发展得更快。1988年全国妇幼保健所、站2793个，比1978年增长13.6%；床位数30226张，比1978年增长近2.5倍，远远超过同时期全国床位数36.9%的增长速度。1985年全国拥有儿科床位数97730张，比1978年增长36.7%，高于全国同时期床位数增长21.8%的14.9个百分点。1985年全国有儿科西医师36162人，比1978年增长86.1%，高于同时期全国西医师增长68%的18.1个百分点。

这次抽样调查的1062个村（居）委会，有医院或诊所的有612个，占57.6%，有乡医或卫生员的318个，占30%；没有医疗、保健设施，也没有乡医或卫生员的132个，占12.4%。这表明，87.6%的村（居）委会具有一定的医疗保健设施和条件，其中城市有医疗设施和条件的居委会占88.5%，农村占87.3%，城乡差距不大，但医疗设施条件相差甚远，其中城市中有医院或诊所的居委会占91.5%，而农村仅占58.3%。

0—14岁儿童居住在有医院、诊所地区的占62.4%，其中城市占78.7%，农村占52.1%。居住在只有乡医或卫生员地区的占28.9%，其中城市为8.9%，农村为34.1%。居住在无医

疗设施及条件地区占12.4%。

中国卫生部门积极推广新法接生。1988年新法接生占接生总次数的95.5%，比1978年的88.9%提高6.6个百分点。城市新法接生已占到98.6%，农村为96.1%。住院分娩率1988年为50.3%，比1985年的43.7%提高6.6个百分点。其中，城市住院分娩率为75.6%，比1985年提高0.7个百分点；农村为44.3%，比1985年提高7.9个百分点。

儿童的免疫接种率不断提高。这次调查情况见右上表。

上述资料表明，四种疫苗接种情况，城乡差距较大。1987年城市已有三项超过了儿童免疫接种率85%的第一期目标，农村四种疫苗的接种率并不理想，这与农村的医疗水平较低有着密切的关系。调查情况见右表。

上述资料表明，无医疗保健设施的农村，免疫接种率比有医疗保健设施的低16—18个百分点。要提高免疫接种率，就要从加强农村医疗建设入手。

0—3岁儿童四种疫苗预防情况(%)

	卡介苗	小儿麻痹糖丸	百、白、破三联针	麻疹疫苗
总计	55.9	72.1	68.3	68.4
城市	82.7	90.0	88.7	85.9
农村	49.1	67.5	63.0	63.8

医疗保健设施的设置与四种疫苗的接种情况(%)

	有医疗、保健设施		无医疗、保健设施	
	合计	其中：农村	合计	其中：农村
已种卡介苗	52.9	47.3	48.0	31.6
已服小儿麻痹糖丸	72.8	68.9	63.0	52.0
已种百、白、破三联针	66.4	62.3	56.7	44.4
已种麻疹疫苗	62.2	58.5	52.4	41.5

按年龄分儿童健康情况(%)

年龄	双眼视力在1.0及以上	血色素在11克以上	佝偻病患病率	无龋齿率	两周内急性呼吸道感染患病率	两周内急性感染性腹泻患病率
总计	87.6	52.7	15.9	52.3	13.3	3.7
0			23.3		21.0	11.1
1		28.5	32.0		25.4	9.6
2		37.9	24.8		21.7	6.3
3		40.0	10.1		18.2	4.5
4		43.4	4.0		16.2	3.2
5		46.3	1.9		15.0	2.4
6	85.0	49.2		40.7	13.2	2.1
7	88.1	53.4		39.0	12.0	1.8
8	89.9	56.1		37.1	10.3	2.0
9	90.7	61.0		38.1	9.7	2.0
10	90.3	63.5		44.6	8.6	2.1
11	89.3	65.5		56.1	7.8	1.8
12	87.7	68.0		64.6	7.6	2.2
13	85.8	70.0		67.9	7.8	2.0
14	82.9	72.5		70.2	7.0	2.1

这次调查体检的0—14岁儿童中，无残疾儿童为98.4%；心、脾未见异常的达99%以上；肺未见异常的为98.9%；肝未见异常的为97.3%；双眼视力在1.0及以上的为87.6%；血色素在9—10克的占41.9%，在11克以上的占52.7%，血色素均值为10.9克；佝偻病患者为15.9%；两周内患急性呼吸道感染占13.3%；患急性感染性腹泻的占3.7%。分年龄组的儿童健康情况见下表。

这次调查表明,中国儿童体格发育基本正常,儿童身高、体重均随年龄的增长而增加,符合一般的生长发育规律。各年龄组城市儿童的身高、体重均比农村要高、要重。城市儿童生活在经济、文化、医疗条件等较为优越的环境中,体格发育比农村要健壮一些。

儿童的身高、体重是分析儿童营养状况的重要数据。有关专家根据这次调查资料进行计算,轻度营养不良为19.0%,严重营养不良为0.5%,其中5岁以下儿童轻度营养不良15.3%,重度营养不良0.5%。说明中国儿童营养状况进一步提高,总的情况良好,并明显优于一些发展中国家,如印度、菲律宾、泰国等。

按年龄分儿童身高、体重情况(身高:厘米
体重:公斤)

年 龄	男				女			
	城 市		农 村		城 市		农 村	
	身 高	体 重	身 高	体 重	身 高	体 重	身 高	体 重
1月	56.0	4.95	55.4	4.99	54.9	4.63	54.3	4.56
2月	59.5	5.96	58.4	5.79	58.2	5.48	57.3	5.32
3月	61.5	6.66	60.9	6.48	60.5	6.15	59.3	5.88
4月	63.6	7.27	62.8	7.00	62.4	6.66	61.2	6.39
5月	65.3	7.56	64.5	7.39	63.6	6.89	63.0	6.94
6—7月	67.7	8.18	66.4	7.73	65.9	7.47	65.1	7.20
8—9月	70.3	8.59	68.9	8.17	68.6	8.05	67.0	7.48
10~11月	72.7	9.05	71.1	8.51	71.0	8.38	69.7	8.01
12~14月	75.3	9.57	73.4	8.92	73.5	8.66	71.9	8.28
15~17月	77.8	9.91	75.7	9.39	76.3	9.35	74.4	8.86
18~20月	80.1	10.42	77.9	9.84	78.9	10.07	76.7	9.22
21~23月	82.6	10.94	79.3	10.31	81.0	10.35	78.2	9.76
2岁	86.1	11.71	83.0	11.11	84.4	11.05	81.5	10.51
3岁	93.7	13.58	90.0	12.84	92.5	13.01	88.5	12.25
4岁	100.3	15.04	96.3	14.33	99.1	14.52	95.1	13.78
5岁	106.8	16.79	102.6	15.84	105.5	16.13	101.6	15.33
6岁	113.8	18.86	109.9	17.84	112.7	18.15	108.8	17.28
7岁	119.3	20.89	115.3	19.76	118.6	20.18	114.5	19.07
8岁	124.0	22.69	120.2	21.65	123.7	22.16	119.4	20.92
9岁	129.4	25.34	124.9	23.68	128.6	24.26	124.3	23.02
10岁	133.5	27.45	129.2	25.73	134.0	27.07	129.1	25.36
11岁	138.4	30.20	133.6	28.14	140.3	30.74	134.5	28.39
12岁	143.9	33.79	138.3	30.96	145.9	35.36	140.1	32.11
13岁	150.6	38.52	143.9	34.68	150.8	39.47	145.0	36.14
14岁	156.8	43.38	149.8	38.98	153.6	42.74	149.0	40.11

由于政府对儿童的健康成长创造了一定的医疗保健条件，提高儿童的身体素质就有了物质保障。这次调查，婴儿死亡率为34.9%，五岁以下儿童死亡率为45%。

五岁以下儿童死亡率与国际对比

国 别	五岁以下儿童死亡率(%)	国 别	五岁以下儿童死亡率(%)
阿 富 汗	304	中 国	45
尼 泊 尔	200	朝 鲜	34
印 度	152	苏 联	30
印度尼西亚	120	保加利亚	20
緬 甸	98	美 国	13
伊 朗	94	英 国	11
菲 律 宾	75	日 本	8
蒙 古	61	瑞 典	7

资料来源：《1989年世界儿童状况》

这次调查还看出，儿童的死亡情况与儿童所生活的环境以及是否具有一定医疗卫生水平有密切关系。情况见下表：

0—14岁儿童按有无医疗保健设施分死亡率(%)

	总 计	城 市	农 村
总 计	3.7	1.7	4.2
有医院设施	2.0	1.1	2.8
有医疗诊所	3.9	2.3	4.1
无医疗设施	8.2	6.9	8.8

上述资料说明，儿童死亡率农村高于城市；无医疗设施高于有医疗设施的；在有医疗设施中，诊所又高于医院。

五、提高中国儿童素质的建议

根据本文上面对儿童现状的分析，结合中国的政治、经济、文化等特点，对提高儿童素质提出以下建议：

(一) 要把关心儿童事业的发展、提高儿童素质作为全国人民和全社会共同关心的一件大事来抓。儿童时代是人生的起点，是处在生理上不断生长发育的阶段，也是思维、行为规范、文化知识等各方面逐步形成的阶段。现在的儿童在十年或二十年后就是劳动者，当他们成为劳动者时，就反映我国劳动者的素质，进而影响我国政治、经济、文化的发展；当他们组成家庭、成为父母时，又哺育和影响下一代的成长。社会就是这样一代又一代的继承和发展。我国“四化”建设和远大目标的实现需要几代人甚至若干代人的艰苦奋斗才能实现。

“十年树木，百年树人”，祖国未来的接班人，一定要从儿童抓起。关心儿童、热爱儿童，照顾和满足儿童健康成长的各种需要，就是为了把他们培养成为有理想、有道德、有文化、有纪律的祖国未来的接班人。因此，应充分认识到保护儿童、促进儿童事业的发展，不仅是提高人口素质、劳动者素质的百年大计，也是中国实现社会主义现代化和远大理想的重大战略问题。

(二) 提高儿童素质，必须以优生为基础，在严格控制数量的同时，十分强调提高质

量。要千方百计减少先天畸形和低智儿出世。要从法律上明确规定，禁绝近亲婚姻或生育。有关部门要为婚前调查、孕期保健、产前诊断等制订一系列的规章制度，并为其贯彻执行创造必要的条件。要完善计划生育奖励制度，对那些实行计划生育、优生、优育、优教的父母应给予更多的奖励。同时应根据我国计划生育的要求，在医学的科学研究中，把优生学、遗传学的研究放到重要的位置上，及时推广和普及研究成果，广泛开展优生的宣传，让大家明白优生对家庭对社会的好处，使优生的科学知识为广大群众所接受。这样才能为我国儿童以至人口素质的提高，打下一个良好的基础。

(三) 要明确并强调家庭应担负起科学哺育和正确教育儿童的双重职责。家庭是社会的细胞，是社会生活的基础。这次调查0—14儿童中92.6%是和父母生活在一起，是在家庭中哺育成长。为此，在喂养方面要克服和防止盲目性和随意性；在教育方面要克服和防止“只养不教”、“重养轻教”的偏向，增强“养教并重”、“养教结合”的自觉性。

家庭教育有其特点。首先，教育内容十分广泛、无所不包，如智力开发、健康卫生、文化知识、思想道德品质等，而又以道德和行为规范教育为主。其次，在教育的方法上，又是通过家长的言论、行为、道德、情操，以一种参与和潜移默化的方式，对儿童起着启发、诱导、示范为主的教育作用。这就要求家长具有一定的文化素质和思想修养。

调查资料表明，有些家长的文化素质和思想修养还不能适应这双重职责，均亟待提高。因此，必须重视和发展成人教育，要根据成人教育的特点，开办多层次、多形式的扫盲班、提高班、培训班、函授大学、电视大学，尽快地提高家长的文化素质，在对他们的教育中适当增加科学育儿和法律知识的内容，以利儿童在家庭中就得到初步文化卫生知识、道德规范、行为规范以及正确人生观的教育。由于母亲在育儿、教儿中的特殊作用，要采取更为有力的措施尽快扫盲，并进一步提高妇女的文化知识水平。此外，要广泛、深入地宣传《义务教育法》，做到家喻户晓，使每个家庭成员都了解，国家对儿童有实施九年学校教育的法律规定，家长要克服目光浅近的短期行为，积极创造条件，切实保障儿童接受教育的权利，促使我国人口素质一代比一代高，形成良性的循环。

(四) 学校是儿童教育的重要阵地。要为儿童成才打下坚实基础，必须加强基础教育，更好地贯彻“使受教育者在德育、智育、体育几方面都得到发展，成为有社会主义觉悟的、有文化的劳动者”的教育方针，做到德、智、体全面育人。积极改善办学条件，加强师资队伍的建设。一是要提高基础教育的投入。调查资料表明，目前一些地区小学校教学设施不足，校址布局又不尽合理，校舍紧张且质量不高，危房率占到6.2%，个别地区高达20%以上。因此，要增加投入，改善办学条件。二是要提高教师的业务素质 and 道德素质。在中、小学教师中对那些全面贯彻教育方针并取得优异成绩的要予以表扬鼓励，推广其先进经验；对那些达不到学历要求的，教育部门要尽量为他们进修学习创造条件，对不具备教育专业知识的要办培训班，补上这一课。并要定期对中小学教师进行轮训，不断提高他们的素质。三是要提高中小学教师的社会地位和生活待遇，巩固和发展师资队伍。要大力宣扬教师是人类灵魂工程师，广泛介绍教师的先进事迹，使尊敬教师、热爱教育事业成为社会的良好风气。同时，要看到广大教师为培养祖国下一代呕心沥血、生活清苦，有关部门则要合情合理地提高他们的生活待遇。这样不仅有利于他们的健康，也是对他们勤勤恳恳献身教育事业的鼓励。

此外，在一定意义上，社会是个大课堂，也是儿童的大课堂。要适应治理、整顿的新形势，根据儿童特点，充分利用广播、电视、书刊等多种形式对儿童进行正确的引导，积极抵

制和清理一切消极因素，为儿童提供一个“清洁”的、良好的社会环境。

(五) 加强儿童卫生保健工作。调查资料表明，农村医疗卫生工作仍是比较薄弱的环节，而80%以上的儿童又分布在农村。提高农村儿童的身体素质，有利于推动全局。为此，必须在进一步完善城市卫生工作的基础上，将重点放到农村，以城市带动农村，以农村促进城市。要尽快改善农村医疗卫生条件，大力增加农村医疗设施，提高农村卫生保健人员的业务水平，合理地提高农村卫生保健人员的报酬和其他生活待遇，更好地调动他们的积极性，促使儿童卫生保健工作在现有基础上大大前进一步。

总之，要在各级政府的积极领导下、在全社会的关心支持下，进一步提高对儿童工作的认识，发扬成绩，总结经验，立足现实，放眼未来，切实抓好提高儿童素质的各个主要环节，使儿童在美好的阳光雨露下茁壮成长。

作者工作单位：国家统计局社会司

责任编辑：唐军

江西省社会学学会1989年理论讨论会综述

江西省社会学学会1989年理论讨论会于11月11日至12日在南昌召开。会议的主题是“振兴江西的社会学思考”。有62位会员参加了讨论会，会议收到论文43篇。与会同志围绕以下方面展开了热烈讨论：

一、关于农民、农业和农村发展问题。有作者认为，我国社会主义建设时期的农民问题首先表现在农村经济以其低水平的生产力和疲软的经济力量，构成了社会经济体系内的巨大凹陷，农村经济板块和工业经济板块呈现出明显的不平衡性；其次表现在我国最大的社会问题——人口问题的肿瘤在农村；再次表现在农民阶级是由工人、农民、知识分子三大阶级阶层构成的社会人口三角架中的一根“软柱”，使农村社会成了社会整体倾斜的一角。有作者提出：当前我国农民的思想意识、价值取向、行为方式有以下10种主要倾向：自我意识增强、自立能力较差；市场意识增强，风险行为胆怯；时效观念增强，短期行为较多；都市意识增强，消费结构失调；交往意识增强，流动问题不少；求知意识增强，封建文化残存；优生意识增强，生育心理矛盾；公平意识增强，组织观念淡漠；法律意识增强，道德水准下降；民主意识增强，信仰出现动摇。还有人认为，近期深化农村改革应立足于一个“稳”字，要克服拨苗助长的急躁情绪。另有作者从农村思想政治工作、干群关系、科技兴农、生态环境和农村社会保障等方面探讨了我国农村发展问题。

二、老区建设问题。在会有代表提出，应该从三个方面对扶贫观念加深认识，一是在增长与发展问题上，不能只看经济指标的增长，而忽视社会经济实际发展状况；二是在经常性扶贫与开发式扶贫问题上，要分清两种扶贫的区别与联系；三是应明确扶贫开发与老区总体开发是局部与全局的关系。还有提出人应该综合利用老区社会发展战略。还有人提出有必要建立一门“老区社会学”，并论证了其理由和提出了它的体系框架。

此外，会上还就人口问题、职业教育、劳动就业等进行了深入的探讨。

(江社)